
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO GIARDINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I Grado 

Via Caselli, 58  65017  Penne (PE) Tel. / Fax 085 8279693  

E-MAIL: peic82500l@istruzione.it - PEC: peic82500l@pec.istruzione.it 

C.F.91111560685 - C.M. PEIC82500L 

www.icgiardinipenne.edu.it 

 
 

 

          All’Albo e Sito web dell’Istituto 

          Agli ATTI 

         Fascicolo PNRR - Piano Scuola 4.0 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 –Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

OGGETTO: Determina AFFIDAMENTO DIRETTO PUBBLICITA’ 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13681 

Titolo: “Progettiamo il nostro futuro” 

CUP: E14D22004140006 

CIG: 99521695AA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

il quale afferma che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria”; 

VISTO l’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

mailto:peic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icgiardinipenne.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO GIARDINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I Grado 

Via Caselli, 58  65017  Penne (PE) Tel. / Fax 085 8279693  

E-MAIL: peic82500l@istruzione.it - PEC: peic82500l@pec.istruzione.it 

C.F.91111560685 - C.M. PEIC82500L 

www.icgiardinipenne.edu.it 

 
 

materia di contratti pubblici” il quale afferma che è possibile effettuare “affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art 225, comma 8, del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” secondo il quale in relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 

con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 

anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 

legislative finalizzate a semplifi care e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 

PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161 con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuole 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

VISTO il DM 218/2022 Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

mailto:peic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icgiardinipenne.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO GIARDINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I Grado 

Via Caselli, 58  65017  Penne (PE) Tel. / Fax 085 8279693  

E-MAIL: peic82500l@istruzione.it - PEC: peic82500l@pec.istruzione.it 

C.F.91111560685 - C.M. PEIC82500L 

www.icgiardinipenne.edu.it 

 
 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 21/12/2022 di adozione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 19/12/2022 del con cui è stato approvato il 

progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato in data 13/02/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0039654.17-03-

2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Nomina a RUP Prot. n. 2053 del 13/04/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2582 del 08/05/2023; 

VISTO il Capitolato tecnico Prot. n. 3855 del 07/07/2023; 

ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nel finanziamento PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 –Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi e che per la stessa verrà assunto apposito impegno di 

spesa; 

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VERIFICATA la non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

STABILITO di procedere attraverso il MEPA mediante Trattativa Diretta - affidamento negoziato 

con unico fornitore ai sensi del D. Lgs 50/2016, in quanto si tratta di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo 

della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 

relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite 

modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento;  

mailto:peic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icgiardinipenne.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO GIARDINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I Grado 

Via Caselli, 58  65017  Penne (PE) Tel. / Fax 085 8279693  

E-MAIL: peic82500l@istruzione.it - PEC: peic82500l@pec.istruzione.it 

C.F.91111560685 - C.M. PEIC82500L 

www.icgiardinipenne.edu.it 

 
 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunica-zione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTA la circolare del 11 agosto 2022, n. 30, del Ministero dell’economia e delle finanze, in ordine 

alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 

effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 

31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 

ambientali previsti dall’art. 34 del D.lgs. 50/2016; 

FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la pubblicità del Progetto codice 

M4C1I3.2-2022-961-P-13681 “Progettiamo il nostro futuro” – PNRR - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 –Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 3860 del 07/07/2023; 

CONSIDERATO che è stata indetta regolare trattativa diretta con unico operatore economico su 

MEPA ID 3655119; 

VISTA l’offerta per trattativa diretta n. 3655119 presentata nei termini dalla ditta INGROSCART 

S.R.L., Via XX Settembre n. 37, 67051 Avezzano (AQ) – P. IVA 01469840662 prot. n. 3892 

del 13/07/2023; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti dichiarati in base alla normativa vigente; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

mailto:peic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icgiardinipenne.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO GIARDINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I Grado 

Via Caselli, 58  65017  Penne (PE) Tel. / Fax 085 8279693  

E-MAIL: peic82500l@istruzione.it - PEC: peic82500l@pec.istruzione.it 

C.F.91111560685 - C.M. PEIC82500L 

www.icgiardinipenne.edu.it 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di accettare l’offerta e di procedere alla realizzazione della fornitura, mediante acquisizione in 

economia-affidamento diretto, seguendo la procedura prevista ex. Art. 36, c. 2, let. a) del D. Lgs. 

50/2016 e art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, con la sottoscrizione del 

documento di stipula della T.D. gestita direttamente sul portale MEPA con la ditta INGROSCART 

S.R.L., Via XX Settembre n. 37, 67051 Avezzano (AQ) – P. IVA 01469840662; 

Art. 2 

Di impegnare la somma di € 310,00 (€ trecentodieci/00) IVA esclusa e di € 378,20 (€ 

trecentosettantotto/20) IVA Inclusa con imputazione all’aggregato A03 Didattica – B Piano “Scuola 

4.0” – Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-13681 - CUP: E14D22004140006, del Programma Annuale 2023; 

Art. 3 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 28 agosto 2023; 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Camilla 

Medoro; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Determina a contrarre viene pubblicata sul sito 

dell’Istituzione Scolastica web nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Alessandra Camilla Medoro 

                (Firmato digitalmente) 
 

mailto:peic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icgiardinipenne.edu.it/

		2023-07-13T12:14:39+0200
	ALESSANDRA CAMILLA MEDORO




